ASSEMBLEIA DA REPÚBLICA

REQUERIMENTO Número /  ( .ª)

PERGUNTA Número /  ( .ª)

Publique - se

Expeça - se

O Secretário da Mesa

Assunto:

Destinatário:

Exmo. Senhor Presidente da Assembleia da República

Passados 7 meses, ainda não foi divulgada a posição da Direção-Geral de Alimentação e

Veterinária relativamente a esta Resolução, sendo que a posição do Ministério da Agricultura,

Florestas e Desenvolvimento Rural em resposta à pergunta parlamentar n.º 3650/XIII/2ª em Abril

de 2017 terá sido que admitia a possibilidade da introdução deste medicamento veterinário,

considerando medidas mitigadoras para o risco.

Atendendo ao supra exposto, ao abrigo do disposto na alínea e) do artigo 156.º da Constituição

da República Portuguesa e da alínea e) do n.º 1 do artigo 4.º do Regimento da Assembleia da

República, vem o signatário, por intermédio de Vossa Excelência, nos termos e fundamentos

que antecedem, solicitar as seguintes informações ao Ministério da Agricultura, Florestas e

Desenvolvimento Rural:

Qual a posição da DGAV relativamente à introdução do medicamento veterinário Diclofenac,

face à aprovação da Resolução da AR n.º 178/2018?

Palácio de São Bento, 3 de janeiro de 2019

Deputado(a)s

ANDRÉ SILVA(PAN)

____________________________________________________________________________________________________________________________
Nos termos do Despacho n.º 1/XIII, de 29 de outubro de 2015, do Presidente da Assembleia da República, publicado no DAR, II S-E, n.º 1, de 30 de outubro
de 2015, a competência para dar seguimento aos requerimentos e perguntas dos Deputados, ao abrigo do artigo 4.º do RAR, está delegada nos Vice-
Presidentes da Assembleia da República.

	topmostSubform[0]:
	Page1[0]:
	Requerimento[0]:
	txtRequerimento[0]:
	txtNrRequerimento[0]:
	txtLegRequerimento[0]:
	txtSessaoRequerimento[0]:
	txtTipoRequerimento[0]:

	Pergunta[0]:
	txtPergunta[0]: X
	txtNrPergunta[0]: 971
	txtLegPergunta[0]: XIII
	txtSessaoPergunta[0]: 4

	ColunaMesa[0]:
	txtDataMesa[0]: 2019-01-09
	#field[1]:

	Assunto[0]:
	txtAssunto[0]: Autorização do medicamento Diclofenac para uso veterinário
	txtDestinatario[0]: Min. da Agricultura, Florestas e Desenvolvimento Rural

	txtTexto[0]:
	txtAutor[0]:

		2019-01-03T14:29:46+0000
	Márcio Quadrada (Assinatura Qualificada)

		2019-01-09T17:37:06+0000
	Duarte Pacheco (Assinatura Qualificada)

		2019-01-09T17:43:18+0000
	Florinda Veiga (Assinatura Qualificada)

		2019-01-03T14:31:26+0000
	Unknown signer f240f56f09095fc06b8b351fd974bac8a3e5de12

		2019-01-09T17:39:07+0000
	Unknown signer c8932f47de742d71816cefd5c00a958f07e5dae0

		2019-01-09T17:43:22+0000
	Unknown signer d466c16ba7372d28a345586d19519e506cb5be20